
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 323,068 313,249 9,819

1.지방교육자치단체이전수입 309,582 299,763 9,819

1.교육비특별회계전입금수입 309,582 299,763 9,819

1.교육비특별회계전입금 309,582 299,763 9,819

1.학교운영비전입금 180,689 171,172 9,517 학교기본운영비(유) : 2,313,000원 * 1교 = 2,313,000

학교기본운영비(초) : 7,204,000원 * 1교 = 7,204,000

2.목적사업비전입금 94,465 86,060 8,405 친환경농산물 : 164,000원 * 1교 = 164,000

(성립전_2추)학교청소원 운영지원비 : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)학교청소원 운영지원비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)돌봄지도사인건비 : 3,399,000원 

* 1교 =
3,399,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 36,000

원 * 1교 =
36,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 106,000

원 * 1교 =
106,000

(성립전_2추)도서벽지 학교스포츠클럽 운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)혼합급식 개선 지원비 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 운영비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

3.급식비지원금 23,026 35,755 -12,729 급식비지원금 : -12,729,000원 * 1교 = -12,729,000

4.돌봄활동운영비지원금 3,650 2,820 830
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

5.현장체험학습비지원금 114 114 0

6.누리과정비지원금 7,638 3,842 3,796
(성립전_2추)교육과정지원비 : 2,336,000원 * 

1교 =
2,336,000

(성립전_2추)방과후과정지원비 : 1,460,000원 

* 1교 =
1,460,000

2.기타이전수입 13,486 13,486 0

1.학교회계간이전수입 13,486 13,486 0

1.다른학교회계전입금 13,486 13,486 0

1.다른학교회계전입금 13,486 13,486 0

2.자체수입 16,080 16,080 0

1.학부모부담수입 15,224 15,224 0

1.수익자부담수입 15,224 15,224 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

2.행정활동수입 856 856 0

1.기타행정활동수입 856 856 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 456 456 0

1.기타행정활동수입 456 456 0

3.기타수입 1,834 1,834 0

1.전년도이월금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

세입합계 340,982 331,163 9,819
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,180 4,038 142

1.기타 교직원보수 2,580 2,438 142

1.교직원대체인건비 2,580 2,438 142

1.[초]교육공무직원인건비 2,580 2,438 142

1.무기계약직원인건비 2,190 2,048 142
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

(354,000원*1식)-248,000 =
106,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

(142,000원*1식)-106,000 =
36,000

2.기간제직원인건비 390 390 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]전문적학습공동체운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.도서구입비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,444 109,936 -9,492

1.급식 관리 61,030 71,182 -10,152

1.학교급식운영 61,030 71,182 -10,152

1.[초]급식재료구입비 53,480 63,632 -10,152

1.급식용식재료비 53,480 63,632 -10,152
급식식재료 구입 : (41,911,000원*1

식)-54,640,000원 =
-12,729,000

급식식재료 지원(유) : (1,413,000원*1

식)-500,000원 =
913,000

급식식재료 지원(초) : (4,500,000원*1

식)-3,000,000원 =
1,500,000

친환경농산물 구입비(목) : (1,696,000

원)-1,532,000원 =
164,000

2.[초]급식운영비 6,325 6,325 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0

2.연료비 2,880 2,880 0

3.[초]학교급식운반차량관리 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,225 1,225 0

2.보건관리 8,474 8,374 100
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비교
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,551 2,451 100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 501 501 0

1.학생복지비 501 501 0

3.[초]보건실운영 1,550 1,450 100

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 1,000 900 100
보건 물품 구입 : (500,000원*1

식)-400,000 =
100,000

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교환경위생관리 5,923 5,923 0

1.[초]먹는물관리 2,163 2,163 0

1.일반수용비 2,163 2,163 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

3.학생복지 30,940 30,380 560

1.학생복지운영 30,940 30,380 560

1.[초]학생교과서구입 2,769 2,769 0

1.교육운영비 2,769 2,769 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 8,420 8,420 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,751 19,191 560

1.무기계약직원인건비 17,801 17,241 560
인건비 : (13,818,000원*1식)-13,258,000

원 =
560,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0
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사업 경정

예산액
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3.기본적 교육활동 60,685 54,569 6,116

1.교과 활동 36,421 32,805 3,616

1.교과활동지원 9,710 9,710 0

1.[초]학습준비물구입 710 710 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

7.[초]마실교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 1,400 720 680

1.[초]교과운영 720 720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[초]전국소년체육대회 운영비 680 0 680
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 680 0 680 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*1회 = 80,000

(성립전_2추)훈련비 : 100,000*2회 = 200,000

(성립전_2추)참가비 : 200,000*2회 = 400,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]교과운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 20,871 17,935 2,936

1.[유]교과운영 3,450 2,850 600

1.교육운영비 2,300 1,700 600
학급교육활동경비 : (900,000원*1

식)-300,000원 =
600,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 1,421 1,421 0

1.학습준비물 1,421 1,421 0

3.[유]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[유]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[유]연수경비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[유]현장학습 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

8.[유]하모니자원봉사자운영 4,840 4,840 0

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[유]교육과정운영(유아학비) 4,700 2,364 2,336

1.교육운영비 4,700 2,364 2,336
(성립전_2추)간식비 : (1,200,000원*1

식)-900,000원 =
300,000

(성립전_2추)교육활동 : 203,600*10회 = 2,036,000

2.창의적 체험활동 24,264 21,764 2,500

1.자율활동 5,500 5,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 13,964 13,964 0

1.[초]현장학습 12,850 12,850 0

1.교육운영비 12,850 12,850 0

2.[초]현장체험학습 지원비 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 4,800 2,300 2,500

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,300 500

1.교육운영비 1,800 1,300 500
(성립전_2추)운영용품 : (1,200,000원*1

식)-900,000 =
300,000

(성립전_2추)식,간식비 : (600,000원*1

식)-400,000 =
200,000

3.[초]스포츠클럽 교내리그 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)운영용품 : 100,000원*6회 = 600,000
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기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식,간식비 : 100,000*4회 = 400,000

4.[초]마을단위 스포츠클럽 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)운영용품 : 100,000원*6회 = 600,000

(성립전_2추)식,간식비 : 100,000*4회 = 400,000

4.선택적 교육활동 27,008 20,359 6,649

1.방과후학교 운영 22,508 15,859 6,649

1.돌봄교실운영 11,764 7,535 4,229

1.[초]돌봄교실운영 2,450 1,620 830

1.일반수용비 2,150 1,320 830
(성립전_2추)운영물품 : (710,000원*1

식)-200,000 =
510,000

(성립전_2추)간식비 : (1,440,000원*1

식)-1,120,000 =
320,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,814 4,415 3,399

1.무기계약직원인건비 6,595 3,478 3,117
(성립전_2추)인건비 : (6,595,000원*1

식)-3,478,000 =
3,117,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 669 387 282
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(669,000원*1식)-387,000 =
282,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.유치원방과후과정운영 10,744 8,324 2,420

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,056 1,056 0

1.기간제교원인건비 1,056 1,056 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

3.[유]방과후과정운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[유]방과후과정운영(유아학비) 2,938 1,478 1,460

1.교육운영비 2,938 1,478 1,460
(성립전_2추)급,간식비 : (2,938,000원*1

식)-1,478,000 =
1,460,000

5.[유]혼합급식 개선 지원비 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960 (성립전_2추)급,간식비 : 960,000원*1식 = 960,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 23,460 20,860 2,600

1.교무업무 운영 3,820 3,820 0

1.교무학사운영 3,820 3,820 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,440 6,840 600

1.정보화실운영 7,440 6,840 600

1.[초]학교정보화지원 7,440 6,840 600

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 3,100 2,500 600
전산소모품 구입 : (3,100,000원*1

식)-2,500,000 =
600,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 12,100 10,100 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 12,100 10,100 2,000

1.[초]교육환경개선물품구입 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 잔디깍기 구입 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

2.[초]바닥놀이길 조성 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

6.학교 일반운영 125,205 121,401 3,804

1.학교기관 운영 42,499 41,699 800

1.부서기본운영 29,858 29,858 0

1.[초]교장실운영 9,256 9,256 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 2,856 2,856 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,882 9,882 0

1.일반수용비 5,142 5,142 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 10,720 10,720 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 12,641 11,841 800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,241 4,241 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,241 4,241 0

3.[유]유치원운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.[유]교육환경시설개선 1,800 1,000 800

1.비품구입비 1,800 1,000 800
환경개선비품구입 : (1,800,000원*1

식)-1,000,000원 =
800,000

5.[유]교직원워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]행사다과구입 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 80,836 77,832 3,004

1.학교시설장비유지 80,836 77,832 3,004

1.[초]공공요금및제세공과금 23,417 23,417 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,637 6,637 0

2.[초]시설관리용역 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

3.[초]시설일반관리 14,147 11,383 2,764

1.기간제직원인건비 2,240 1,600 640
일용인부임금 : (2,240,000원*1

식)-1,600,000원 =
640,000

2.일반수용비 10,607 8,483 2,124
소규모수선비 : (5,053,000원*1

식)-3,733,000 원=
1,320,000

시설관리소모품 구입 : (4,404,000원*1

식)-3,600,000원 =
804,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]체육관관리 320 640 -320

1.기간제직원인건비 320 640 -320
일용인부임금 : (320,000원*1식)-640,000

원 =
-320,000

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0

7.[초]시설관리원 운영 지원비 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 12,337 12,337 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

8.[초]학교청소원 운영 지원비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,496 16,936 560
(성립전_2추)인건비 : (12,836,000원*1

식)-12,786,000 =
50,000

(성립전_2추)인건비 : (13,346,000*1

식)-12,836,000 =
510,000

2.일반수용비 300 300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 800 800 0

3.학교운영 협력 1,870 1,870 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 340,982 331,163 9,819
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